[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06  мая  2011 г.
	№ 216-п.

	р.п. Северо-Енисейский

Об определении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам муниципальных учреждений района

(актуальная редакция, с учетом изменений внесенных  постановлением администрации Северо-Енисейского района от 28.07.2016 № 514-п, от 07.04.2021 № 172-п, от 01.11.2022 № 459-п)

В целях упорядочения расходов на содержание муниципальных учреждений района, в соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
(преамбула в редакции постановления от 07.04.2021 № 172-п)

1. Предложить руководителям муниципальных учреждений района установить, в соответствии со статьей  168 Трудового кодекса Российской Федерации следующие порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками:

1.1 по найму жилых помещений (кроме случая, когда командированному работнику предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более  3500 рублей для городов Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя и 3000 рублей для других городов Российской Федерации.

(в редакции постановления от 07.04.2021 № 172-п)

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30% от  установленной в настоящем постановлении  нормы суточных - за каждый день нахождения в служебной командировке.
1.2 дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) за каждый день нахождения в командировке:

1.2.1 в пределах Северо-Енисейского района – в размере 100 рублей;

1.2.2 в пределах Красноярского края – в размере 450 рублей;

1.2.3 за пределами Красноярского края – в размере 500 рублей;

1.2.4 в городах федерального значения Москва, Санкт-Петербург, Севастополь – в размере 500 рублей;
(в редакции постановления от 07.04.2021 № 172-п)
1.3. расходы по проезду к месту командировки и обратно:

1.3.1 воздушным транспортом - в размере стоимости перелета экономическим классом;

1.3.2 железнодорожным транспортом – в размере не более стоимости проезда в купейном вагоне;

1.3.3 пассажирским автомобильным транспортом (кроме такси) – в размере стоимости проезда;
1.3.4 служебным автомобильным транспортом - по норме расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, установленных в соответствующем порядке.

2. При служебных командировках на территории иностранных государств расходы по найму жилых помещений возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета, устанавливаемые Правительством Российской Федерации.

(в редакции постановления от 07.04.2021 № 172-п)
Расходы по найму жилых помещений при служебных командировках на территории иностранных государств с учетом указанных норм возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами в пределах бюджетных ассигнований, утверждаемых на соответствующий финансовый год.

(в редакции постановления от 28.07.2016 № 514-п)

При служебных командировках на территории иностранных государств суточные выплачиваются в рублевом эквиваленте по курсу, установленному Центральным банком России на день командирования, в размерах, устанавливаемых Правительством Российской Федерации для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета.

2.1. Установить, что возмещение расходов работникам муниципальных учреждений района, связанных со служебными командировками на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, осуществляется в следующих размерах:

2.1.1 оплата труда работника выплачивается в двойном размере;

2.1.2 дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;

2.1.3 руководителям муниципальных учреждений района могут выплачиваться безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такими командировками.
(пункт 2.1. введен постановлением администрации Северо-Енисейского района от 01.11.2022 № 459-п)

3. Руководителям муниципальных учреждений в соответствии с настоящим постановлением обеспечить издание необходимых локальных актов.

(в редакции постановления от 28.07.2016 № 514-п)

4. Признать утратившими силу следующие постановления администрации района:

4.1 постановление от 07.11.2007 года № 458-П «Об определении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам муниципальных учреждений района»;

4.2 постановление от 15.10.2009 года № 431-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 07.11.2007 года № 458-П «Об определении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам муниципальных учреждений района»;

4.3 постановление от 05.02.2010 года № 29-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 07.11.2007 года № 458-П «Об определении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам муниципальных учреждений района».

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и применяется в части пункта 2 настоящего постановления к правоотношениям, начиная с 01 апреля 2011 года.

И.о. главы администрации района,

заместитель главы администрации

района по делам ГО и ЧС, начальник

отдела по вопросам мобилизационной

подготовки и гражданской обороны

администрации района

А. Н. Рябцев

PAGE
3